²⁸ Cfr. *Decameron*, V 9, 25: «[...] gli corse agli occhi il suo buon falcone, il quale nella sua saletta vide sopra la stanga; per che, non avendo a che altro ricorrere, presolo e trovato lo grasso, pensò lui esser degna vivanda di cotal donna. E però, senza più pensare, tiratogli il collo [...]». Più esattamente, il sacrificio del falcone corrisponde a un comportamento magnifico; dopo aver valutato la proporzione tra la spesa e l'opera che intende realizzare, il magnifico spende grandi somme prontamente e senza fare calcoli; *In decem libros Ethicorum*, p. 200. Per il suo carattere supererogatorio rispetto alla liberalità, la magnificenza è analoga alla magnanimità, virtù supererogatoria riguardo agli onori.

²⁹ Si vedano *Ethicorum libri*, p. 210: «Sed adhuc circa divitias, et potentatum, et omnem bonam fortunam et infortunium <magnanimus> moderate habebit, quomodocumque fiant. Et neque bene fortunatus utique gaudiosus erit, neque infortunatus tristis».

³⁰ *Ethicorum libri*, p. 212: «Et de necessariis vel parvis nequaquam planctivus, et deprecativus. Studentis enim sic habere circa hoc». Si veda inoltre *In decem libros Ethicorum*, p. 215: «[...] de necessariis ad vitam humanam, vel quibuscumque aliis rebus, neque est plangitivus, scilicet conquerendo vel murmurando si ei desint, neque deprecativus ut ei exhibeantur. Hoc enim pertinet ad illum qui studet circa necessaria vitae, quasi circa aliqua magna, quae sunt contraria magnanimitati».

tarda e il disidero grande di pure onorar d'alcuna cosa la gentil donna e non volendo, non che altrui, ma il lavorator suo stesso richiedere, gli corse agli occhi il suo buon falcone [...]» (*Decameron*, V 9, 25). Nella *Summa Theologiae*, riprendendo esplicitamente il «planctivus» del testo aristotelico, Tommaso collega alla pazienza la capacità del magnanimo di sostenere la privazione senza lamentarsi:

dicitur enim in IV *Ethic.*, [...] quod <magnanimus> non est planctivus, quod est actus patientiae. [...] Quo etiam aliquis sit planctivus, ad defectum pertinet: quia per hoc videtur animus exterioribus malis succumbere. Et ideo haec et similia vitat magnanimus secundum quamdam specialem rationem, scilicet tanquam contraria excellentiae vel magnitudini³¹.

La pazienza di Federigo dunque è un esito diretto della sua grandezza d'animo, un aspetto della «fortitudo», del coraggio, nel sistema tommasiano³², che permette di sopportare il male e il dolore, e non lascia che per loro causa l'anima «decidat a sua magnitudine»³³.